

# Standaryzacja selektywnej zbiórki



Krajowa Izba Gospodarki Odpadami stoi na stanowisku, że sama idea standaryzacji selektywnej zbiórki odpadów komunalnych jest jak najbardziej słuszna, jednakże rozwiązania zaproponowane przez Ministerstwo Środowiska w projektowanym rozporządzeniu mogą nie sprawdzić się na terenie całego kraju, mogą też nie gwarantować wyegzekwowania od właścicieli nieruchomości zbierania odpadów komunalnych wyłącznie w sposób selektywny.

**P**rojekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów komunalnych nakazuje zbieranie w osobnych workach lub pojemnikach co najmniej następujących frakcji odpadów komunalnych: papier, metale, tworzywa sztuczne (w tym opakowania wielomateriałowe), szkło i odpady ulegające biodegradacji (ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów), szóstą zbieraną frakcją będą tzw. odpady resztkowe albo odpady zmieszane wraz z tzw. odpadami resztkowymi. Rozporządzenie ujednocila kolorystykę i oznaczenie pojemników i worków przeznaczonych do zbierania ww. frakcji.

## Ujednoczenie rozwiąże wszystkie problemy?

Rozporządzenie koryguje dotychczasowe kompetencje samorządów, na które ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nałożono obowiązek organizacji systemu gospodarki odpadami na terenie gmin.

Nie można zapominać o tym, że zaledwie trzy lata temu wiele gmin, działając zgodnie z literą prawa i mając na uwadze lokalne uwarunkowania, podjęło zbieranie odpadów w podziale na dwie frakcje lub wybudowało sortownie niewymagające zbyt szczególnej segregacji u źródła. Projektowany obecnie uszczegółowiony sposób selektywnego zbierania odpadów komunalnych w tych gminach wprowadza zatem nie zawsze celowe zmiany organizacyjne lub jest całkowicie niezasadny.

Obecnie w Polsce funkcjonują dwa bazowe systemy zbiórki selektywnej: dwupojemnikowy (z podziałem na frakcję „suchą” i „mokrą”) oraz system wielopojemnikowy (dostosowany do miejscowych warunków i możliwości zagospodarowania).

I tu pojawia się kilka pytań. Czy możliwe jest płynne i bezproblemowe wdrożenie zakładanego w projektowanym rozporządzeniu ujednoczonego systemu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych? Czy we wszystkich gminach efekt będzie współmierny z poniesionymi kosztami? Czy rzeczywiście we wszystkich gminach selektywna zbiórka zorganizowana zgodnie z zasadami przewidzianymi w projektowanym rozporządzeniu jest potrzebna?

Ponadto w obowiązującej ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (u.c.p.g.) wyraźnie dopuszczono możliwość zbierania przez mieszkańców odpadów w sposób zarówno selektywny, jak i nieselektywny. Zachętą do zbiórki



selektywnej jest możliwość skorzystania przez mieszkańca z obniżenia stawki opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. Selektywna zbiórka jest więc dobrowolnym wyborem mieszkańców. W tej sytuacji nowemu rozporządzeniu powinny towarzyszyć zmiany u.c.p.g.

## Środki finansowe na nowe rozwiązania prawne

Istnieją uzasadnione obawy, że dla wielu samorządów nowe rozporządzenie oznacza znaczne wydatki. Założeniem rozporządzenia jest doskonalenie selektywnej zbiórki, ale ustawodawca w uzasadnieniu pomija kwestie finansowe.

Tymczasem w opinii KIGO zmiana sposobu selektywnej zbiórki w wielu gminach oraz ujednoczenie kolorystyki pojemników i worków na terenie całego kraju z pewnością wpłynie na wysokość opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Zdaniem KIGO, w kosztach selektywnej zbiórki winni partycypować producenci opakowań i przedsiębiorcy wprowadzający opakowania na rynek.

W wielu gminach zaistnieje konieczność zmian w zawartych wcześniej umowach na odbiór lub odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. Samorządy w takich przypadkach będą zmuszone ponieść wyższe koszty związane z odbiorem dodatkowych frakcji odpadów zgodnie z projektowanym rozporządzeniem, zaś gminny system gospodarki odpadami zostanie obciążony kosztami zakupu nowych pojemników. Nasuwa się pytanie, czy rzeczywiście kolor pojemnika ma





## Rzeczywisty wzrost efektywności selektywnej zbiórki odpadów zależy od powszechnego przekonania mieszkańców, że segregacja odpadów jest niezbędna dla ochrony środowiska, oraz od ich pozytywnego nastawienia do nałożonych na nich obowiązków.

tak ogromne przełożenie na efektywność selektywnego zbierania odpadów komunalnych i planowane do osiągnięcia przez gminy efekty ekologiczne?

Nie można także pominąć faktu, że gminne zadania w gospodarce odpadami realizowane są na podstawie Prawa zamówień publicznych i szeregu aktów prawa miejscowego. Zmiany umów przetargowych, a następnie uchwał gminnych wymagają szeregu działań formalnoprawnych wymagających czasu, które muszą zostać poparte szeregiem analiz organizacyjno-ekonomicznych.

### Nowy system bez edukacji?

Tak poważne zmiany systemu selektywnej zbiórki odpadów powinny zostać wsparte kampanią edukacyjno-informacyjną skierowaną do mieszkańców, których w głównej mierze obejmie obowiązek prawidłowej segregacji u źródła. W opinii KIGO jest to kwestia niezmiernie ważna, gdyż wszelkie akcje informacyjne prowadzone na terenie gmin będą generować znaczne wydatki, które powinny zostać wliczone w koszty systemu działającego w gminie.

Rzeczywisty wzrost efektywności selektywnej zbiórki odpadów zależy od powszechnego przekonania mieszkańców, że segregacja odpadów jest niezbędna dla ochrony środowiska, oraz od ich pozytywnego nastawienia do nałożonych na nich obowiązków. Dlatego jeszcze raz przypominamy o edukacji jako podstawie wszelkich zmian systemowych w ochronie środowiska.

Obecnie część gmin nie będzie miała problemów z wprowadzeniem nowych zasad selektywnej zbiórki wybranych frakcji odpadów komunalnych, ale inne staną przed wieloma wyzwaniami. Dlatego trzeba dać gminom czas na wdrożenie nowych przepisów, a mieszkańcom na akceptację i naukę nowych zasad.

**Tomasz Uciński**  
prezes Zarządu KIGO

REKLAMA

## co robimy?

- kreacja i kompleksowa realizacja kampanii z zakresu edukacji ekologicznej
- przygotowanie materiałów edukacyjnych (m.in. komiksów, broszur, ulotek, biuletynów)
- produkcje filmowe i radiowe,
- kampanie w mediach masowych, reklama zewnętrzna
- organizowanie wydarzeń promujących ekologię (m.in. pikników, festiwali, gier miejskich)
- projekty kreatywnie dopasowane do potrzeb klienta



### ZAPRASZAMY DO KONTAKTU

Małgorzata Masłowska-Bandosz  
e-mail: m.maslowska@abrys.pl  
T. +48 61 655 81 62  
www.abrys.pl/edukacja-ekologiczna

**ABRYS SP. Z O.O**

ul. Daleka 33  
60-124 Poznań